ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года г. Тырныауз

Эльбрусский районный суд КБР в составе:

Председательствующего - Гергокова Т.Т., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Эльбрусского района КБР Малкандуева М.И., 

обвиняемого – ФИО1

защитника – адвоката Хапаева А.Ж., предоставившего удостоверение № № и ордер №№, 

при секретаре – Жаппуевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов, ФИО1, предварительно вступив в преступный сговор с ФИО14 ФИО13 и достоверно зная о том, что растение конопля является наркосодержащим, а верхушечные соцветия и листья являются наркотическим средством, имя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном перед въездом в 

<

адрес> КБР, а именно с левой стороны на расстоянии 

<

адрес>., по ходу движения из 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, путем срыва верхушечных частей с кустов дикорастущих наркосодержащих растений конопля, незаконно приобрели наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством –марихуаной, массой 58,4 г. в высушенном состоянии, то есть незаконно приобрели без цели сбыта наркотическое средство – «марихуана», массой 58,4 г. в высушенном состоянии, что является значительным размером.

После чего, имея умысел направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, сложили собранные части конопли в полимерный пакет и положили под передний пассажирский резиновый полик автомашины 

<

данные изъяты> цвета с государственными регистрационными знаками № регион, с целью дальнейшего употребления путем выкуривания, где хранили до обнаружения и изъятия сотрудниками ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенный на 

<

адрес>», то есть до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, 

При ознакомлении ФИО1 в присутствии защитника с материалами уголовного дела, им заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и согласившись с предъявленным обвинением, поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела (принятии судебного решения по делу) в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимый ФИО1 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделанного им как при ознакомлении с материалами уголовного дела, так и в судебном заседании осознанно и добровольно в присутствии и после консультации со своим защитником ФИО7, поддержавшим заявленное ходатайство, а также заслушав государственного обвинителя Малкандуева М.И., не возражавшего против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного следствия.

При этом, суд исходит из того, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется и признается виновным ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы и уголовно-процессуальное законодательство РФ, предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает рецидив преступлений, совершение преступления в составе группы лиц, по предварительному сговору.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, а ОМВД России по 

<

адрес> отрицательно. 

Учитывая изложенные выше обстоятельства, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, учитывая цели и мотивы, способ, категорию совершенного им преступления, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для назначения ему наказания с применением правил ст. 15, 64, 73 УК РФ, поскольку он ранее судим и данное преступление совершено при рецидиве преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок наказания период нахождения ФИО1 под стражей по данному делу с момента его задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу –

<

данные изъяты> г.(после экспертизы), марлевые тампоны со смывами с поверхности рук гр. ФИО2, ФИО3 и ФИО8 со следами наркотических средств – тетрагидроканнабинола; марлевые тампоны со смывами с носогубного треугольника гр. ФИО2, ФИО3 и ФИО8 и контрольный марлевый тампон, на котором отсутствуют следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

«Согласовано» Т.Т.Гергоков